[bookmark: _GoBack]

深财购〔2024〕32号

深圳市财政局关于进一步提高政府采购透明度
提升采购效率的通知

市本级各预算单位，前海管理局，各区财政局、大鹏新区发展和财政局、深汕特别合作区发展改革和财政局、深圳交易集团有限公司（深圳公共资源交易中心）、各社会采购代理机构：
为贯彻落实《财政部办公厅关于进一步提高政府采购透明度和采购效率相关事项的通知》（财办库〔2023〕243号）要求，打造市场化法治化国际化营商环境，进一步提高政府采购透明度和采购效率，方便各类经营主体参与政府采购活动，结合我市实际，现就有关事项通知如下：
一、规范政府采购意向公开管理
采购人要加强采购活动的计划性，及时、全面公开采购意向。各主管预算单位要做好统筹协调工作，及时安排部署，加强对本部门所属预算单位的督促和指导，确保所属预算单位严格按规定公开采购意向，做到不遗漏、不延误。采购人应当重点关注采购意向公开时间要求，公开时间应当尽量提前，原则上不得晚于采购活动开始前30日公开采购意向，为供应商做好应标和响应准备预留充足的时间，促进公平竞争，进一步优化营商环境。
二、推进政府采购合同初始信息及变更信息公开
采购人应当自政府采购合同签订或合同变更之日起2个工作日内通过政府采购合同备案公告系统，在深圳市政府采购监管网（中国政府采购网深圳分网）、深圳交易集团有限公司（深圳公共资源交易中心）网站上发布政府采购合同公告或变更公告，但涉及国家秘密、商业秘密的信息和其他依法不得公开的信息除外。政府采购合同的双方当事人不得擅自变更合同，依法确需变更政府采购合同内容的，需按上述要求进行公告。政府采购合同变更公告应当包括原合同编号、名称和文本，原合同变更的条款号，变更后作为原合同组成部分的补充合同文本，合同变更时间，变更公告日期等。
三、完善中标、成交结果信息公开
采购人、采购代理机构应当按照政府采购法律法规以及《政府采购信息发布管理办法》等法律制度规定，进一步做好信息公开工作。项目采购采用最低评标（审）价法的，公告中标、成交结果时应当同时公告落实政府采购政策等原因进行价格扣除后中标、成交供应商的评审报价；项目采购采用综合评分法的，公告中标、成交结果时应当同时公告中标、成交供应商评审总得分。采购项目享受中小企业扶持政策的，《中小企业声明函》需随中标、成交结果公开。
四、做好中小企业预留项目执行情况公开工作
主管预算单位应当在深圳市政府采购监管网（中国政府采购网深圳分网）公开本系统（含下属单位）上一年度面向中小企业预留份额和采购项目执行情况。在预留给中小企业的政府采购项目中，面向小微企业的占比不低于70%。主管预算单位应当认真梳理政府采购系统相关信息并逐一填写信息公告，公告中“面向中小企业预留项目明细”里每个项目的项目名称、预留选项、面向中小企业采购金额、合同链接均应填写完整、有效。主管预算单位对公布信息的真实性负责。
五、推进采购项目电子化实施
除涉密政府采购项目外，全面推进政府采购项目全流程电子化交易，实现在线公开采购意向、发布采购公告、提供采购文件、提交投标（响应）文件、提交投标（履约）保障金（包括金融机构、担保机构出具的保函、保险等）、签订采购合同、提交发票、支付资金，并逐步完善履约验收、信用评价、用户反馈等功能。深圳交易集团有限公司（深圳公共资源交易中心，以下简称深圳交易集团）应当完善深圳政府采购智慧平台注册供应商查询功能，方便各方主体及时了解供应商信息。
六、提高采购合同签订效率
采购人应当严格按照《深圳经济特区政府采购条例》及其实
施细则有关规定，在中标、成交通知书发出之日起10个工作日内，按照采购文件确定的事项与中标、成交供应商签订政府采购合同。采购人因不可抗力原因迟延签订合同的，应当自不可抗力事由消除之日起7日内完成合同签订事宜。鼓励采购人通过完善内部流程进一步缩短合同签订期限。高等院校、中小学及幼儿园等单位应当合理安排政府采购合同签订事宜，不能因寒暑假期而出现超期签订合同情形。
七、加快支付采购资金
采购人要进一步落实《关于促进政府采购公平竞争优化营商环境的通知》（财库〔2019〕38号）有关要求，在政府采购合同中约定资金支付方式、时间和条件，明确逾期支付资金的违约责任。对于有预付安排的合同，鼓励采购人结合项目实际和供应商资信情况，在签订合同后即预付一定比例的合同款项给中标（成交）供应商，预付款比例原则上不低于合同金额的30%。对于满足合同约定支付条件的，采购人原则上应当自收到发票后10个工作日内将资金支付到合同约定的供应商账户，鼓励采购人完善内部流程，自收到发票后1个工作日内完成资金支付事宜。采购人和供应商对资金支付产生争议的，应当按照法律规定和合同约定及时解决，保障资金支付效率。
八、支持开展政府采购订单融资
深圳交易集团要持续完善深圳要素交易金融服务平台功能，优化政府采购订单融资业务办理流程，为供应商提供更加快捷、高效、低成本的融资服务。市、区财政部门要会同深圳交易集团加大宣传推广力度，充分利用政府采购订单融资助力中小微企业发展，切实发挥金融服务实体经济的积极作用。
九、其他要求
采购人要充分认识优化政府采购营商环境，提高政府采购透明度和采购效率的重要意义，认真落实各项要求，对不按规定落实的，将予以记录并实施结果运用。市、区财政部门要加强组织领导，积极协调推动，强化监督检查，督促同级采购人、集中采购机构、社会采购代理机构按照通知要求落实到位。深圳交易集团要优化完善深圳政府采购智慧平台功能，通过系统记录、设置提醒、预警等方式，促使政府采购各参加方做好落实。
本通知自印发之日起施行。

    深圳市财政局
     2024年7月29日

（联系人：陈龙，电话：83938615）

信息公开选项：主动公开
	深圳市财政局办公室                     2024年7月29日印发

 (
1
)